22, etajul I: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu dăruirea în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Înna asemblare 5 or. v. a. sau
15 bani.
Acătă abonamentele acătă și
inserțiile suntă a se plăti
înainte.

Nr. 22.

Brășov, Sâmbătă 27 Ianuarie (8 Februarie)

1890.

Brășov, 26 Ianuarie st. v.

Cu ocaziunea desbaterei asu-
pra bugetului ministerului de jus-
țițiă, deputatul Neumann, după
nume „patriot” de cei noi, vor-
bindu despre curțile cu jurați, a
dîșu, că pe lângă misiunea lor poli-
tică n’au servit ca un mijloc
pentru validitatea dreptului, și
decî se pot delătura de pe tîrî-
mul politică, căci în împrejurările
de față această instituțiă este un
experiment periculos.